

rozpedzone. Nawet kiedy Polacy święcili po kilku i kilkunastu wigiliach Bożego Narodzenia, to również zostali rozpedzeni przez policję. „Nie wolno zbierać się nawet w czterech, jeżeli nie grają wista”, jak się wyraził Gresser. Charakterystyczne i głupie to indywiduum, dawniej sędzią gubernatora żytomierskiego, dzisiaj zajmuje posadę naczelnika miasta. Po spoliczkowaniu Iljina p. Gresser zawiązał pierwszych lepszych sześciu Polaków w instytutu technologicznego, tłumacząc, jakoby Polacy głównie byli sprawcami buntów studenckich i że skoro tylko powstają jak zamieszki w instytucie, to tych sześciu natchemniast „administracyjnym porządkiem” wyśle. Logika i sprawiedliwość czysto moskiewska: przemawiać do studentów, zbierać się nie wolno, a odpowiedzialność wkłada się na pierwszych lepszych Polaków.

W ostatnich czasach znacznie osłabła partja rewolucjonistów rosyjskich. Policja sądzić, iż rozbiła ich organizację i nie bojąc się już czerwonego widma, świadoma swej siły, tepi i niszczy wszystko, co nosi charakter zbiorowy. — W ostatnich czasach zwróciła policja szczególną uwagę na uczącą się młodzież polską.

Niedawno wyszło rozporządzenie ministra oświaty, zabraniające surowo studentom brać udział w zebraniach, manifestacjach, pogrzebach itp.

W początkach 1886 r. wychodziła w Petersburgu rewolucyjna gazeta *Raboczy*, przeznaczona głównie dla robotników w celu propagandy socjalistycznej i podkopania wiary w caryst. W maju odkryto drukarnię, lecz rewolucjonisci ponownie urządzili drukarnię. W październiku r. 1886 aresztowano inżyniera Gerasimowa, który pracował w rządowej fabryce Aleksandrowskiej około Petersburga. Podobno u Gerasimowa znaleziono sporo kompromitujących papierów i tajną drukarnię. Policja wszędzie wietrzy spiski. Przyczynę osłabienia i chwilowego upadku stronnictwa rewolucyjnego w Rosji rozpatrzmy w listach późniejszych.

W ostatnich czasach w Odessie i Petersburgu ostentacyjnie przyjmowano w słowiańskim Towarzystwie emigrantów bułgarskich. Rząd carski, holdując zasadom absolutystyczno-monarchicznym popiera i przyjmuje spiskowców bułgarskich, którzy dokonali szeszlorocznych zamach stanu w Sofii, targnęli się na tron, na osobę monarchy swego, zdradzili naród swój. Najlepszy to dowód, iż cały ten zamach uknuły był w Petersburgu.

Po Nowym roku Polaków usuwają ze wszystkich urzędów i wyszło rozporządzenie, iż na komorach cłowych powinni być tylko Rosyjanie. Gazety rosyjskie donoszą, że na wszystkich drogach kolei żelaznych mają usunąć Polaków, nawet w Królestwie. Zwracają szczególną uwagę na kolej Nadwiślańską ze względów jakoby strategicznych i „wyższej polityki” wszystkich urzędników Polaków (4000) mają wywalić. Dyrektor tej drogi inżynier Gnoński i główny akcyonaryusz Stan. Kronenberg niedawno byli w Petersburgu. Czy im udało się zmienić, lub osłabić eos — nie wiadomo.

Zwolennicy „godzenia się” z Rosją mają fakty i dowody postępowania „bratniego narodu” z nami. Działająca polityka rosyjska wyraża się: „jednostwo wiary, języka i narodowości”. W następnych listach wykazemy dokładniej tej polityki.

Powszechnie tu mówią, iż z wiosną kolos północny ruszy się, aby niepostrzeżenie słowiańskie narody na Bałkanach nauczyć, jak mają rządzić się pod kierownictwem i protektoratem „starszego brata” z północy, a w ten czas wojna z Austrią nieunikniona. ABC.

Obecne dziennikarstwo bułgarskie.

(Ciąg dalszy)

Stan obłądzenia zaprowadzony przez Grubowa, a potwierdzony przez rząd Stambulowa i Mutkarowa podczas pierwszej regencji kontrolnej trwał przez cały czas porotu i abdykacji księcia, oraz podczas posiedzeń Sejmu zwyciężonego. Z wyjątkiem monitora państwowego (*Drżawen Wiestnik*) i *Stawianina* ruszczyckiego, żadne inne pismo polityczne przez ten czas nie wychodziło, tak że opinia publiczna bułgarska nie miała możności ani jakiegokolwiek bądź informacji (zadowolano się czytaniem zagranicznych dzienników, których debiut zupełnie był wolny) i dyrektwy, ani wypowiedziania swych życzeń, poglądów i aspiracji i to w chwilach decydujących o losie narodu, w chwilach strasznego przesilenia. Naprawdę wydawcy prosili rząd o pozwolenie, napróżno cudzoziemcy doradzali rządowi pologować w tej mierze i pozwolili na wydawanie dzienników bądź to pod cenzurą, bądź pod odpowiedzialnością sądową. Rząd okazał się nieubłagany, idąc w tem za tradycją wszystkich poprzedników swoich, do jakiegokolwiek bądź ci należeli stronnictwa.

Jak wiadomo, po przybyciu generała Kaulbarsa, jednym z pierwszych punktów jego postulatów, postawionych rządowi bułgarskiemu, było żądanie cofnięcia stanu obłądzenia. Rząd, t. j. regencya i ministerstwo — z początku opierał się temu żądaniu, chociaż w zasadzie (na wniosek Karawelowa) sama regencya uchwałała to cofnięcie jeszcze przed przybyciem Kaulbarsa.

Jeżeli panu generałowi zależy na tem, aby go dzienniki chłostały, to myśmy gotowi natchemniast cofnąć stan obłądzenia i przywrócić wolność prasy, — mówił wówczas Stambulowi do Kaulbarsa na konferencji, jaką mieli między sobą: Konstytucya daje nieograniczoną wolność prasie naszej i rząd nie będzie miał prawa w niczem powstrzymać lub ścisnąć tej swobody.

Jakóż tak się stało. O ile twardym był stan obłądzenia, o tyle po cofnięciu onego, rząd żadnej ingerencji mieć nie mógł w sprawach prasowych.

Zaraz nazajutrz po ukazaniu regentów, znoszącym stan wyjątkowy, wyszły i stanęły do walki dwa dzienniki, dwa organa przeciwnych obozów: *Swietlina* cankonwistowska i *Niezawisima Bilgarja* uchodząca za organ ministra-prezydenta Eadostawowa. Z dawniejszej tak strasznej trójcy Stojanowa, Ruzana i Petkowa, pierwszy zajęty był za nadto czynnymi sprawami politycznymi i wydawnictwem dzieł E. Lubina Korawelowa; drugi przygotowywał się do własnego organu, pozostał więc tylko Petkow, który też objął redakcję *Niezawisimej Bilgarji*, zastępującą miej-

scie dawniej *Niezawisimosti*, która już wznowiona być nie mogła tak z powodu rozprzeżenia spółki, jako też dla względów finansowych.

Tak *Swietlina*, jak *Niezawisima Bilgarja* wychodziły po dwa razy na tydzień, pierwsza w formie trochę mniejszym od *Gas. Warsa*, druga jak *Kuryer Poranny*, ale złożona z dwóch tylko kartek, z czterech kolumn. I jeden i drugi dziennik w pierwszych kilku numerach dość stosunkowo łagodnie i przyzwoicie występował ze swoim programem. Ułatwiała to ich stanowisko abdykacya księcia Aleksandra. *Niezawisima Bilgarja* nie mogła mu za to śpiewać hymnów pochwalnych, ani też brać udziału asumptu do ścigania przeciwnika, który w samym fakcie abdykacyi widział poparcie swojej polityki.

Dyskutowano właśnie sprawie wypuszczenia na wolność oficerów skompromitowanych w przewrocie 9/21 sierpnia, i *Swietlina* tak argumentowała:

„Zresztą sam książę Battenberg przyznał, że obecność jego w Bułgarii była szkodliwa i zgubna dla kraju”.

„On sam w ostatniej chwili osadził, że ustąpienie jego z Bułgarii będzie dla niej dobrodziejstwem. W ten sposób on sam usprawiedliwił przewrót 9 sierpnia. Nie wdajemy się tu w kwestyę, kto i jak dokonał tego przewrotu, ale zadaniem i następstwem onego było, mimo chwilowych przeszkód, uwolnienie raz na zawsze Bułgarii od księcia Battenberga. Więc czyż mamy teraz przesłać go jeden drugiego i to za księcia, który sam siebie uważa winowajcą wobec Bułgarii i opuścił ją? To nie byłoby ani rzeczą patriotyczną, ani usługą wyrządzoną ojczyźnie”.

(C. d. n.)

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Wiedeń, 7 lutego.

(Nafta i okowita. — Nowe niebezpieczeństwo dla Galicyi od Węgrów.)

(II) Wszelkie oznaki zdają się zapowiadać, że rokowania między rządami w sprawie odnowienia umowy austro-węgierskiej weszły na nowe prawdzie tory, na których szybciej posuwać się zaczęły, które jednak z naszego punktu widzenia wiodą do celu tego samego, co i dawniej, t. j. do tego, że Galicya ma Węgom odnowienie umowy zapłacić.

Zatarg o cło od nafty przestał być niebezpiecznym dla dzieła umowy. Węgry gotowi zgodzić się na wniosek Grocholskiego, oznaczający niejaki podwyższenie cła od surowicy naftowej, ale nie zapuszczają się w rozróżnianie surowicy prawdziwej od pozornej; a p. Dunajewski także podobno już zstępował z stanowiska obrońcy moralności publicznej przeciw defraudacyom i skłonny jest załatwić sprawę, jak to *N. Reforma* nazwała, krakowskim targiem, t. j. zadowolnić się przyjęciem wniosku Grocholskiego przez Węgrów. Ale Węgry warunkowo tylko oświadczają się z tą gotowością do mniej niż połowicznego ustępstwa w sprawie naftowej, żądając kompensaty w innej dziedzinie, mianowicie w dziedzinie gorzelnictwa. Ewentualne zmniejszenie dochodów skarbu swojego z defraudacyi cłowych na nafcie chcą pokryć podwyższonym podatkiem od okowity i zarazem rozwinąć swój przemysł gorzelnicy zapomocą ustanowienia premij wywozowych, podobnie jak przemysł cukrowniczy premij takich używa.

Nie twierdząc apodyktycznie, że zmiana teraźniejszej ustawy o podatku gorzelniczym w duchu codopiero wspomnianym musi być niekorzystna dla Galicyi, poczynujemy sobie raczej tylko za obowiązek zwrócić interesowanym w kraju sferom uwagę na aktualność tej kwestyi i pobudzić je do własnego zastanowienia się nad nią co rychlej, aby w miarę własnego przekonania postąpić sobie mogły, t. j. w razie uznania zmian owych za niebezpieczne nie stać z założeniami rękami i pozwolić stanowić o sobie bez siebie.

Dla należytego oceniaenia sprawy zważyć wypadnie, że między gorzelnictwem galicyjskiem a węgierskiem zachodzi ta prawdziwie esencjonalna i decydująca o rzeczy różnica, iż galicyjskie jest przeważnie rolnicze, węgierskie przeważnie fabryczne. W Galicyi jest tylko 8 gorzeln, która w kampanii roku 1884/5 zapłaciły po więcej, niż 20.000 zlr. podatku; najwięcej z pomiędzy nich 42.900 zlr. zapłaciła gorzelnia Goldfelda i Regensteinra w Tyśmienicy; wszystkie razem zapłaciły 218.674 zlr., t. j. niespełna trzecią część tego, co zapłaciła jedna gorzelnia węgierska, Grünwalda i Spółki w Peszcie, której podatek wyniósł 718.542 zlr. Płacących blisko 600.000 zlr. podatku jest na Węgrzech dwie gorzelnie; płacących około 540.000 trzy, płacących około 300.000 zlr. dwie, płacących wysoko ponad 200.000 zlr. jest siedm gorzeln itd. itd., a wszystkie razem, płacących ponad 20.000 zlr. podatku, wliczywszy do nich co dopiero wymienione, jest na Węgrzech 63. Nietylko Galicya, która wobec tych olbrzymich liczb prawie nie znaczący, lecz nawet cała Austria pod względem przemysłu gorzelniczego, szczególnie pod względem gorzeln fabrycznych, nie może równać się z Węgrami; i już z okoliczność sama jedna mogłaby wzbudzić podejrzenie, że propozycya rządu węgierskiego jest niebezpieczna.

Faktem jest, że okowita węgierska jest rozposzczelniona na podgórz galicyjskiem. Premia wywozowa może miałaby w pierwszym czasie po zaprowadzeniu jej ten skutek, że wywóz okowity węgierskiej zwróciłby się w zupełności ku morzu Adryatyckiemu i zwolniłby gorzelnictwo galicyjskie od konkurencyi; niezadługo atoli ta sama premia wywozowa mogłaby stać się podniętą do takiego rozwoju gorzelnictwa węgierskiego, że okowita jego, nie mogąc już iść wszystka ku Adryatyckiemu, rzuciłaby się potężną falą za Karpaty, zalałaby całą Galicyę i zniszczyłaby odrazu całe gorzelnictwo galicyjskie, a to tem łatwiej, ile że fabryczny przemysł gorzelnicy, operujący

1) Początek polegalnego manifestu księcia Aleksandra tak brzmiał: „Przekonawszy się o tej smutnej prawdzie, że usunięcie się nasze z Bułgarii polepszy stosunki tejże Bułgarii z osobobodniczą jej Rosją, postanowiliśmy i t. d.

wielkimi kapitałami, łatwo znieść podwyższenie podatku i niekorzystne chwilowo konjunktury handlowe, podczas gdy cały galicyjski przemysł gorzelnicy, fabryczny, jeżeli jest, i rolucy. jako ubogi w kapitały, byłby wobec tak potężnej konkurencyi bezbronny i bezładny.

Warto więc zastanowić się i począć się dobrze ruszać w razie potrzeby, którą sfery interesowe łatwiej odczuć i wyrozumieć mogą, niż wasz korespondent, który właśnie tylko na aktualność sprawy zwraca uwagę.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 8 lutego.

(II) Dzisiejszemu posiedzeniu Izby poselskiej przewodniczył dr. Smolka. Zława ministrów zajęła przez wszystkich członków gabinetu. Odczytano pismo wiceprezesa komisji do kontroli długu państwa, zapraszające do wyboru dwóch zastępców członków tejże komisji.

Prezydent ministrów Taaffe odpowiada na interpelacyę K. Klotza w sprawie zajęć w Czechach. (Odpowiedź tę podaliśmy wczoraj w tak obszernym telegraficznym streszczeniu, że nie ma potrzeby jej powtarzać. *Prapp. Red.*) K. Klotz odpowiada, że fakty w interpelacyi przytoczone są prawdziwe — w sposób bardzo gwałtowny atakuje namiestnika Czech, w czem mu prezydent przerywa, i kończy wnioskiem, aby nad interpelacyją Taaffe'go otworzyć dyskusyę. Izba w imiennym głosowaniu wniosek ten odrzuca 149 głosami przeciw 101.

Następuje krótka wymiana sprostowań między posłami Anseferem i Vosniakiem, poczem sekretarz odczytuje następującą interpelacyę Mengersa i towarzyszy do ministra skarbu: „Czy wys. ministerstwo skarbu zamierza jeszcze w bieżącej sesyi wnieść do Izby poselskiej projekt ustawy, któraby uregulowała kwestyę poboru podatków przez gminy, zwrotu kosztów przez gminy przy tem ponoszonych itp.”

Z porządku dziennego następuje sprawdzenie wyborów. Bez rozpraw uznano za ważne wybory posłów: Dumreichera, Vraný'ego, Gregorca, Serwatowskiego, Szezepanowskiego i Fürnkranza. Ciekawo zapytywali przy tej sposobności poufnie, co się dzieje ze sprawdzaniem zeszlorocznego wyboru krakowskiego — którego akta już przeszło 9 miesięcy spoczywają w Izbie poselskiej.

Następują sprostowania z petycyi. Petycyę towarzyszywa rolniczego w Niemcied Brodzie o subwencyę na podniesienie uprawy lnu odstąpiło rządowi do zbadania i możliwego uwzględnienia. Co do petycyi licznych gmin morawskich o zmianę postanowień o konkurencyi kościelnej i parafialnej, wnosi komisya, aby petycyę tę odstąpić rządowi. Kronawetter nalega na zmianę ustawy w tym duchu, aby z gmin administracyjnych zdjąć ciężar, który nie one, lecz gminy parafialne ponosić powinny. Türk żąda, aby wielka własność pociągnęła do udziału w kosztach. Wniosek komisji przyjęto. Petycyę 35 gmin morawskich o zmianę dwóch paragrafów ustawy o zewnętrznych stosunkach kościoła katolickiego, odstąpiono rządowi. Uchwalono zalecić usilnie rządowi petycyę gminy miasta Pragi o oddanie gminie fortyfikacyjnych gruntów. Odstąpiono rządowi petycyę styryjskiego towarzyszywa rolniczego w Gracu, ażeby do ustawy w żywności dla wojska mogły uskutecznić gminy — również odstąpiono rządowi do możliwego uwzględnienia liczne petycyę gmin w Karyntyi o odpisanie zaliczek ze skarbu państwa z powodu powodzi w roku 1882 udzielonych.

Biliński referuje z komisji przemysłowej projekt ustawy o ubezpieczeniu robotników na wypadek choroby. Zaleca do przyjęcia ustawę wraz z rezolucyą, w której ze względu, że stowarzyszenia robotnicze, mające na celu wzajemną pomoc materialną i moralną, nie dadzą się dobrze zmieścić w ramach ustawy o stowarzyszeniach z r. 1867, ani ustawy o stowarzyszeniach zarobkowych i gospodarczych z r. 1873, ani też ustawy z r. 1852 — wyzwa się rząd do rychłego wniesienia ustawy o kasach zapomogowych.

Baernreither zabiera głos dla uzasadnienia wniosku mniejszości. Mniejszość pragnie zostawić robotnikom większą swobodę w zakładaniu takich instytucyi, nie stwarzając odrębnych stosunków dla wielkich instytucyi przewozowych, i wciągnąć w ustawę także robotników rolniczych. W tym duchu czynić będzie wnioski.

Prezydent przerywa obrady o godz. 3 popołudniu — i uznacza następane posiedzenie na czwartek d. 10 b. m. — z następującym porządkiem dziennym: Wybór komisji do wniosku Plenera o Izbach robotniczych — wybór komisji do wniosku Foraggera o stosunkach prasowych — wybór dwóch zastępców członków komisji do kontroli długu państwa — wybór członka trybunału politycznego — dalszy ciąg obrad nad projektem ustawy o ubezpieczeniu robotników na wypadek choroby.

Przegląd polityczny.

Kraków, 9 lutego.

Zwracamy uwagę czytelników na zamieszczoną powyżej korespondencyę wiedeńską o obecnym stanie ugodowych rokowań, zwłaszcza co do cła od nafty i podatku gorzelniczego.

W Gracu odbyło się w poniedziałek zgromadzenie ludowe w sprawie Izby robotniczych. Robotnik Pichler wniósł rezolucyę analogiczną z petycyją, uchwaloną na zgromadzeniu robotników lwowskich, t. j. oświadczającą się za Izbami robotniczymi, ale żądającą rozszerzenia ich zakresu działania i zmiany postanowień wyborczych. Ta rezolucya jednak nie utrzymała się, a uchwalono radykalno-socjalistyczną rezolucyę Biesmana, żądającą radykalnej zmiany obecnego systemu produkcyi, a odierającą wszelkie ustłowania wprowadzenia robotników na drogi parlamentaryzmu.

Sejm węgierski na posiedzeniu z dnia 7 b. m. upoważnił prezydenta, żeby tym posłom, którzy przy odbytem na poprzednim posiedzeniu odczytaniu katalogu nie byli obecni, a nieobe-

ności swej nie usprawiedliwili, z amknąć dyety. Uchwała to bardzo mądra — obowiązki przyjęte trzeba spełniać sumiennie, a nie lekceważąc i wyborców i Sejmu przez niesprawiedliwioną nieobecność.

Na walnem zebraniu delegatów komitetów wyborczych W. ks. Poznańskiego, uchwalono na wniosek komitetu prowincjonalnego, iż należy głosiować w pierwszym rzędzie za polskim kandydatem a przy ścisłszych wyborach znieść się z komitetem prowincjonalnym. Dalej polecono komitetowi, aby ze względu na zamierzony przez rząd nowy podział powiatów księstwa, tudzież ze względu na sprawę powołania do komitetów powiatowych osób z warstw mieszczańskich i włóściańskich, wypracował projekt nowego regulaminu. Obradowano jeszcze nad wnioskiem pow. wlochowskiego co do zawierania kompromisów, pow. bukowskiego co do organizacyi komitetu centralnego, obejmującego także Prusy Zachodnie i Śląsk — i wnioski te odesłano do komitetu. Niefortunny wniosek p. A. Koczorowskiego, aby wyrazić ubolewanie p. M. Kwieckiemu z powodu jego ustąpienia z komitetu prowincjonalnego — został cofnięty. Ustąpienie to jak wiadomo nastąpiło skutkiem obrażenia, wywołanego sprzedażą dóbr Radkowa przez bank, którego firmowym był p. Kwiecki.

Komitet prowincjonalny ogłosił gorącą odezwę do wyborców z wezwaniem do ścisłego spełnienia obowiązku.

Dzienniki niemieckie spodziewają się, że wkrótce ogłoszony zostanie list papieża do dep. Frankenstein, który miał być znany naczelnikowi partji katolickiej jeszcze podczas rozpraw nad ustawą wojskową. Prasa półrządowa zapewnia, że list ten wypowiada poglądy Watykańskie daleko wyższe, niż list Jacobiniego do nuncjusza. *Gazeta Kolonisk* dowiaduje się, że ów pierwszy list nie zawiera bynajmniej pochwał dla postów katolickich, które znajdujemy w piśmie kardynała. Dziennik ten jest przekonany, że Stolica apostołska życzyła sobie, ażeby list do Frankenstein'a dostał się do powszechnej wiadomości; ponieważ jednak Frankenstein listu tego nie ogłosił, uznano w Rzymie za stosowne powtórzyć zawarte w nim myśli. Pisma katolickie donoszą ze swej strony, że p. Schiözer będąc podczas świąt Bożego Narodzenia na audyencyi u papieża, prosił go o interwencyę w sprawie siedmiolecia i że w zamian przyrzekł papieżowi bardzo ważne ustępstwa w ustawodawstwie kościelnym, a nawet obiecywał mu pomoc Niemiec w załatwieniu kwestyi rzymskiej. Według wiadomości, nadechodzących z katolickich okręgów wyborczych, posłowie katolicy będą zwolnieni od solidarności w głosowaniu nad ustawą wojskową. Wobec tego uchwalenie siedmiolecia staje się coraz prawdopodobiejszem.

Bad ławnicy w Poznaniu skazał redaktora gazety *Postdamer Nachrichten* Gustawa Praetscha na sześć tygodni aresztu za ciężką winę szerszenia fałszywej wieści, dotyczącej pułkownika Villama. Dziennik ten donosił jak wiadomo, że Villame poległ z ręki cara Aleksandra.

Z obowiązku dziennikarskiego zaznaczyliśmy pogłoskę o poczwornym przymierzu Niemiec, Austrii, Anglii i Włoch, dodając od siebie uwagę, że wiadomość ta potrzebuje bardzo stanowczego potwierdzenia, ażeby mogła służyć za podstawę do jakiegokolwiek kombinacyi politycznych. Wiadomości, które nam przynosi ostatnia poczta, usprawiedliwiają zupełnie naszą ostrożność pod tym względem. *De Pester Lloyd* telegrafują z Berlina, że cała ta pogłoska, która pierwotnie wyszła z Paryża, jest tylko wytworem bujnej wyobraźni, i że w Berlinie wywołała ona wesołość. Zupełnie tak samo wyraża się paryski korespondent *Gazety Koloniskiej*, który skorzystał z tej sposobności, ażeby pozwolić sobie kilka nie zbyt pochlebnych uwag o dziennikarstwie francuskim.

Stosunek Niemiec do Francyi nie zmienił się w niczem w przeciągu ostatnich dni. Pisma niemieckie donoszą bez przerwy o ciągłych przygotowaniach w armii francuskiej, podczas gdy dzienniki francuskie dokładają wszelkich starań ażeby nie dawać Niemcom powodu do jakiegokolwiek restrykcyi. *Temps*, utrzymujący stosunki z ministerjum spraw zagranicznych, sądzi, że ostatnie przesilenie w międzynarodowych stosunkach europejskich będzie miało taki skutek, jak burza oczyszczająca atmosferę; dziś bowiem dowiedzioną jest rzeczą, że Francya nie przygotowuje się do wojny, a w razie zakłócenia spokoju wina spadnie nie na Francuzów, lecz na ten naród, który na Francycę uderzy. Zapatrywanie to potwierdza następujący list z Paryża do *Polit. Corr.*: „W utęszających sferach kierujących zapatrują się spokojnie na sytuacyę. Panuje tu przekonanie, że Freycinet powróci niezadługo na posadę ministra. W ostatnich dniach mówiono o gabinetcie, w którym mieli zasiąść Freycinet i Goblet, kombinacya ta rozbiła się jednak. Wszyscy Francuzi zajmujący wpływe stanowiska, lękają się — oczywiście nie z poczucia braku siły — tej niezmiernej odpowiedzialności, jaką musieliby przyjąć na siebie w razie wielkiej wojny; należy przytem pamiętać, że wszystkie alarmujące wieści powstają nie we Francyi, lecz zagranicą.”

Dziewo pasha, poseł turecki w Cetyni, zdał swemu rządowi obszerny raport o przygotowaniach wojennych w Czarnogórze. Małe to państwo, które już tyle razy dało hałas do zamieszek na półwyspie Bałkańskim nie wystąpiło razem w pierwszym szeregu. Będzie ono prawdopodobnie czekało chwili, w której Austria zajęta będzie gdzieindziej i dopiero wówczas spodziewać się można ataku Czarnogórców na Hercegowinę.

Wybór Dyonizego, metropolity adryanopolitańskiego, patriarchy ekumenicznemu uchodzi za zwycięstwo antyrosyjskiego stronnictwa w Kościele wschodnim. Podczas wojny rosjijsko-tureckiej, gdy Rosyjanie zajęli Adrianopol, Dyoniz nie pozwolił Bułgarom opanować cerkwi, położonej w pobliżu tego miasta; obrażeni tem Rosyjanie i Bułgarzy znieważyli metropolię publicznie i nie zapomnieli mu przez długie lata tego czynu. Przy wyborze patriarchy Rosya po-

pierała wszelkimi siłami metropolię Joachima; wybór Dyonizego dowodzi zatem, że wpływy Rosyi w Kościele wschodnim w Turcyi znacznie osłabły.

Kronika.

Kraków, 9 lutego.

Na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia Rady miejskiej oprócz spraw, niezakończonych na poprzednich posiedzeniach, są wnioski o kredyty dodatkowe, oraz sprawa regulaminu co do udzielania zaliczek na placę urzędnikom magistratu.

Komisya plantacyjna odbyła wczoraj posiedzenie, na którym uchwalono: żądać zamianowania jeszcze jednego dozorca z powodu rozszerzenia plantacyi przez założenie nowej części na ulicy Drueta. Zmodyfikować plan upiększenia części plantacyj przed nowym gmachem uniwersytetu w ten sposób, że gmach otrzyma formę elipsy a nie koła. Z frontu przed gmachem usunąć kilka starych drzew dla odstąpienia widoku na budynek od strony ulicy Wolskiej i Kapucyńskiej, na miejsce usuniętych zaś posadzić młode drzewka cięte. Wykonać chodnik od ul. Wolskiej do Kapucyńskiej wzdłuż realności prorektora dra Łępkowskiego. Nakazać ogrodnikowi obsadzić z wiosną południową wschodnią część Rynek drzewami, a także posadzić drzewa wszystkich innych miejscach, gdzie ich brakuje. Uchwalono wreszcie wydrukować katalog drzew i krzewów, hodowanych w ogrodzie miejskim, dla sprzedaży osobom prywatnym jako produktu rolnego.

Budowa kolei obwodowej, chociaż termin ostatecznej jej wykonania przedłożony został dokonca br., rozpoczęła się z wszystkich punktach wraz z następnym ciepłszą porą. W ubiegłym miesiącu rozpoczęto już roboty około budowy mostu na Wisłę, a postępują one dość szybko. Obecnie pracują robotnicy nad wykopaniem dółów na fundamenta przyczółków mostowych po obu stronach rzeki. Założenie fundamentu pod środkowy filar sposobem pneumatycznym rozpoczęło się zaraz po ustąpieniu lodów. Do budowy tej, jak i wszelkich innych na linii kolei obwodowej wykonano się mających, owożony jest na wszystkie miejsca materiały budowlane. Na Zwierzynce nad Wisłą postawiono obszerny kuznie i warszaty robotnicze, obudowę dla kotłów parowych i t. p. Pomimo mrozu znaczący ożywienie i ruch.

Pod Zamkiem obradować będzie jutro rano o godzinie 10 komisya złożona z przedstawicieli władz wojskowych, gminnych i magistratu, celem wytknięcia kierunku mostu, który na kładkach połączy oba brzozy Wisły i będzie barzo pożądaną arteryą komunikacyi, głównie dla pieszych.

Uczty. Szty bezpłatny wykład popularny z szeregu urzędowych przez Towarzystwo Oświaty ludowej, mieć będzie w niedzielę 13 b. m. o godzinie 3 po południu w amfiteatrze Nowodworskim prof. dr. Tomaszewski. — Prelegent za temat odczytu wzięt opowiadanie „o świetle elektrycznym” a wykład poparty zostanie doświadczeniami. — Wydział Towarzystwa oświaty zachęca do najhojniejszego przybywania na odczyt.

Wieczór Towarzystwa muzycznego zapowiedziany na piątek w sali reductowej, z powodu urządzanej w tymże sali woty, odbędzie się w poniedziałek 14 b. m.

Namiestnictwo zwróciło magistratowi akta w sprawie ustanowienia taksy dla doróżek i fiakrów za jazdę do miejsc wycieczkowych, za rogatkami miasta położonych, dla zatwierdzenia przedłożonego projektu taksy przez Radę miejską.

PP. budowniczy w ostatnich czasach wprowadzili w Krakowie zwyczaj podpisywania przedkładanych magistratowi planów i podań o budowy imieniem właścicieli budować się mających domów — a uskuteczniło to bez doliczenia pełnomocnictwa, upowazniającego ich do zastępowania właściciela. Magistrat uchwałił wczoraj podania takie zwracać bez załatwienia, gdyż w wielu wypadkach właściciele mogłby kwestyonować wyrażone przez budowniczych życzenia.

Magistrat uchwałił przedłożyć sekcji ekonomicznej Rady mas. a wniosek nabycia drugiego aparatu systemu Talarda do czyszczenia miasta, oraz postanowił ogłosić drukiem wazszkądki dla okolicznych rolników co do użycia dubywanych nieczystości na nawóz.

Rewizya kasy miejskiej. Dr. Szałchowski prezydent miasta z członkami sekcji skarbowej, przeprowadził d. 5 t. m. rewizyę kasy miejskiej i znalazłono wszystko w porządku.

Szybkie załatwienie sprawy. Na przedstawienie dyrekt. yj politycy z dnia 17 listopada r. z postawił magistrat latarnię przy placu pustym po dawnej realności p. Leunthina przy placu Matejki dopiero w szóstym miesiącu. Już trzy tygodnie upływa, a latarni. nie została jeszcze oświetloną. Czy szczybami ma dawać światło?

Wieczorek techników odbędzie się w sobotę 12 b. m. w sali Towarzystwa Szlacheckiego. Bilety wydawane będą za okazaniem zapłaconego u p. Stan. Krzyżanowskiego, ulica Kupernika Nr. 28, lub w lokalu Towarzystwa technicznego w hotelu „pod Kółką” Nr. 11 od 3 do 4 po południu i od 6 do 8 wieczorem. — w dzień wieczorku przy wejściu na salę.

Zmarł. Zygmunt Werycha Darowski, obywatel miasta Krakowa, zmarł dziś w 50 roku życia.

Zapiski polityczne. Dziś rano powstrzymują policya M. M., siemnaścieletnią dziewczynę rodem z Jasta, która, otrzymawszy telegram treści nader różowej i wiele obiecującej od niejakiego Stanisława Myśliwca — bawiącego obecnie w hotelu „Germania” w Bremie, chciała bez wiedzy opiekunów udać się do niego, a potem razem z nim wyjechać do Ameryki, mając nawet już pożezane przez niego pieniądze na koszt podróży.

Gmina miasta Podgórze wystawiła w ubiegłym roku, jak oznajmił, kosztowny pieś do wypalania wapna. Obecnie złożyła magistratowi Krakowa ofertę na dostawę wapna po cenach znacznie niższych aniżeli inui dostawcy; z tego powodu polecił magistrat ekonomatowi w razie potrzeby nabywać wapno od zarządu m. Podgorza.

J. I. Kraszewski przebywa obecnie we Florencyi.

Minister Gautsch spensjonował profesorów matematyki w gimnazjum akademickim w Wiedniu, za to, iż wbrew zakazowi udzielali swoim uczniom prywatnych lekcyi.

Z Cieszyzna. O odbywym w niedzielę obchodzie dwudziestopięcioletniej rocznicy istnienia Czynelnicy polskiej w Cieszyźnie nadeszła następująca telegraf-

czna wiadomość: „Obchód jubileuszowy wypadł pod każdym względem świetnie. Udział publiczności bardzo liczny; wyborną była mowa dra Dybki o znaczeniu Czytelni i jej oświeceniowej działalności. — Prawie wszystkie polskie stowarzyszenia złożyły gratulacje. Gorąco, serdecznie w patryotycznym duchu przemawiał ks. Fr. Michej'a, zachęcając do popierania Czytelni. Wskutek porwyjącego tego przemówienia, które trafiło do przekonania wszystkich, złożono natychmiast kilkaset złr. na jej potrzeby. Odczytano przeszło 60 telegramów i listów gratulacyjnych ze wszystkich dzielnic P. Skł. Uroczystość zakończyła ohochoza zabawa, trwająca do rana.

Wydawnictwo „Gazety Polskiej” w Czemniowcach ogłasza: W myśl §§ 10 11 i 13 ust. prasowej z 17 grudnia 1882 r., bukowiński rząd krajowy polecił nam uzupełnić kaucję gazety i od dnia 1 lutego b. r. wydawnictwo zostało powstrzymane. Ponieważ z tego powodu musimy przystąpić do stosownych kroków, nie dajemy się tak rychło załamać, przeto najbliższy numer gazety będziemy mogli wydać dopiero 13 lutego b. r. Zawładniemy o ten czas dobieżkę czytelników i przyjaciół naszego piśm., szanownych szanem, iłi staraniem naszym będzie, wysagrodzić prenumeratorem tę niezawinioną, a od początku istnienia piśma po raz pierwszy wydzarżając się nam zwłokę.

Karol Meixner, artysta nadwornego teatru w Wiedniu, z powodu 50 rocznicy pracy na deskach sceny otrzymał order Franciszka Józefa.

Dr. Mann pierwszy europejski lingwista zmarł w tych dniach w Steglitz. Władca on stu językami. Studował specjalnie dyalekta romańskie, fińskie i sławiańskie. Z licznych jego dzieł, najwięcej zasługują na uwagę: „Zabijki mowy Baszków i etymologiczne badania nazw geograficznych.”

Koszta żelaznych kolei. Z powodu mającego się odbyć we Francji pięćdziesięcioletniego jubileuszu kolei żelaznych francuskie ministerium publicznych robót zebrało statystyczne cyfry kosztów, poniesionych przez większe państwa na budowę dróg żelaznych, a mianowicie: Zjednoczone Stany północnej Ameryki 34 miliardów franków. — Anglia dziewięćnaście, Francja dwadzieścia, Niemcy jedenaście, Austro-Węgry osm, Rosya około siedm miliardów. Jeżeli do tych sum dodamy wartość kolei żelaznych w drugich państwach, to ogólny wydatek poniesiony na budowę kolei na całej kuli ziemskiej, wyniesie przeszło sto miliardów fr.

Światło elektryczne. Według sprawozdania „Edison Company” pali się codziennie w Zjednoczonych Stanach północnej Ameryki 400,000 lamp elektrycznych systemu Edisona. Każda lampka daje światło sześciu świec, sła zaś wszystkich zmniejszyła użycie gazu o 1,630,000 kub. cznych metrów. W przeciągu dzieu miesiąc od 1 października 1885 r. do 1 sierpnia roku 1886 Edisonowski Towarzystwo oświetlenia urządziło 32 centralnych i 182 zwyczajnych stacji, które dostarczają elektryczną siłę dla 132,188 lamp.

Dola muzyka. O zapomnianym skrzypku, rzewna historyę opowiada Kurjer Warszawski.

Przed laty trzydziestu, w okolicach Łowicza, mieszkał zamożny obywatel, artystycznie grający na skrzypkach. Uczeń, a następnie serdeczny przyjaciel słynnego wirtuozu Lipińskiego, artysta amator, Karol Skalski, znany był szerokiemu kółu melomanów. Skalski nie chciał jednak nigdy wystąpić publicznie, nawet wówczas, gdy stracił cały majątek. A była to wielka fortuna, którą Skalski utracił, przez dziwną nieszczęśliwą nieodmawianą pożyczkę, ktokolwiek o nią prosił. Rozmaici ludzie wnet się o słabostkę S. zwrócili, i dość szybko doprowadzili go do ruiny. Są tacy jeszcze, którzy pamiętają jak Skalski, opuszczając sprzedany za długi ostatni folwark, wyszedł do Łowicza literalne tak, jak stał, ze skrzypkami w ręku, bez grosza w kieszeni. Ktoś mu dopomógł w Kownie, gdzie Skalski przez parę lat dał się walczyć. Urządzenie było skromne, lecz artysta nigdy nie miał wielkich wymagań. Przyszły później jednak różne wypadki i Skalski znalazł się aż w Tobolsku (po 1863 r.). Tutaj, w ciągu przeszło dziesięcioletniego pobytu zarabiał doskonale swojemu skrzypkami, a nawet pomimo wspierania redaktorów na wszystkie strony, zaoszczędził aż tysiąc rubli. — Kiedy mógł wrócić do kraju, pomimo, iż zatrzymano go wszelkimi siłami, nie mógł się oprzeć tęsknocie i powrócić. W drodze jednak nabrał się skrzypczemu, a przybywszy do Kowna, zastał taką konkurencję, iż po roku bytności, wyzyskawszy za oszczędzone w Tobolsku kapitał, przyjechał do Warszawy. I tu nie widział mu się straszliwie lekcy bowiem nie mógł znaleźć, a z ostatniej nędzy, wprost żęby z głodu nie umrzeć, człowiek ten musiał zostać grajkiem bawaryjnym. Mieszkał ostatnie czasy na Pelowizinie w ubogiej izdebce. Uprzączywszy skrzypki często nie pozwalał mu grać i wówczas prowadził żywot nędzarski. Dość liczni, a nawet bogaci krowni nie chcieli o nim nie wiedzieć, a Skalski był za dumny, aby prosić o jałmużnę. Śmierć wreszcie zlitowała się nad tym biedakiem, którego przed kilku dniami pochowano na cmentarzu w Brudnie, a pogrzeb Skalskiego był zupełnie samotny.

Sprawozdanie z balu danego na korzyść weteranów wojsk polskich 1830—31 r. w dniu 5 lutego 1887.

Table with columns: Dochody, Sprzedaż biletów, Za sprzedane kwiaty na balu, Ofiary patryotyczne, Ogółem dochodu było, Rozchód, Czysty zatem dochód z balu.

Podając niniejsze sprawozdanie, mam sobie za obowiązek, złożyć serdeczne podziękowanie wszystkim, którzy w jakikolwiekby sposób przyczynili się raczyli do uświetnienia balu i podniesienia funduszu, imieniem komitetu i 77 starych żołnierzy polskich!

Szanownym paniom gospodyniom, JW. pani hr. Z. za łaskawe zajęcie się sprzedażą kwiatów i młodzieńkiej jej pomocą cze panie Z. G. i szanownym panom gospodarzom. JW. prezydentowi s. k. miasta Krakowa, i zarządowi gromni miejskiej za wspaniałe oświetlenie a mianowicie p. Dąbrowskiemu. Właścicielowi hotelu Saskiego, za łaskawe ofiarowanie dwóch numerów, na biuro komitetu i garderobę dla panów. P. Tenglerowi, za oddobienie sali i wchodu krzewami i ofiarę 25 bukiecików fioletowych. P. Rajalowi za ubranie sali, Zarządowi ogrodu na Woli za dostarczenie 60 bukiecików. Panu Kierownikowi za przybory tualetowe dla dam. Panu Grabowskiemu, za supe nie również, bezinteresowne wydanie polecenia roznoszenia i przyklepania plakatów przez parę tygodni. To wszystko ofiarowanem było komitetowi bezpłatnie.

Również serdecznie dziękuję wszystkim i każdemu z os bna panom należącym do Komitetu balowego, a w szczególności p. K. Chwałibógowi z Gnojca, za ofiarowanie tych kwiatów, zaś p. W. Chwałibógowi, za tak świetnie, ohochoza, a mozolna prowadzenie tańców. Nakoniec składam serdeczne podziękowanie szanownym redaktorom Czasu i N. Reformy, które, jak zawsze, z prawdziwym patryotyzmem, dopomagały Komitetowi w imię dobrej sprawy! Są to wszystko dowody patryotyzmu, patriotycznej i uczuć bratnich dla przeszłości i że bal weteranów nie wyszedł z mody, jak się komuś wyrazić podobalo, bo gdyby nie żaloba w kilku znacznych rodzinach polskich, byłaby sala była przepelniona! A zatem wszystkim łaskawym na starych żołnierzy polskich, staro-polskie: „Bóg zapłać!”

W biurze przy ul. Gołębiej N. 5, są pozostałe karneceki dla dam, na korzyść weteranów wojsk polskich 1830—31 do sprzedania w ilości sztuk pięćdziesięciu.

Znalaziony w dorobek złoty pierścionek z kamieniem i literą D., może obie tamże właściciel odebrać.

Ksawery Konopka.

Mianowania. Namiestnik zamianował praktykanta przy sądzie krajowym w Serajewie, księcia Pawła Sapiehy, konceptistą namiestnictwa we Lwowie.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek: drugie czwartkowe abonamentowe przedstawienie: „Rozwidlony sę” (Divorcen) komedia w 3 aktach, Wiktoryja Sardou, pani Hofman i p. Lubicz w głównych rolach.

W sobotę: Na dochód pani Julii Sułkowskiej po raz pierwszy: „Pan minister” (Monsieur le Ministre). Komedia w pięciu aktach Juliusza Claretie.

W niedzielę: Przedstawienie popołudniowe: „Zabobon czyli Krakowiaczy i Górale” obraz ludowy ze śpiewami i tańcami w trzech aktach J. N. Kamińskiego, muzyka Kurpińskiego. Początek o godzinie 7 w pół do czwartek.

Przedstawienie wieczorne: „Zbojcy”, tragedia w pięciu aktach, Fryderyka Schillera. — Początek o godzinie 7 wieczór.

Przedostatnia wielka reduca, na której co kwadrans będzie coś nowego. Między innymi odegrany będzie o północy: „Hamlet”, wielka tragiczna scena, trawestowana podług Szekspiera, odegra zauny komik. Na zakończenie po raz pierwszy: „Wielka burza w sali redutowej.”

W nauce: „Przyjaciela Hioba” i Komedia konkursowa, na beneficj panny Wojnowskiej. „Larik” na beneficj p. Rygera. „Lilla Weneda” na beneficj panny Kalużyńskiej. „Nie wypadła” Wołowskiemu i Kotarbińskiego na beneficj p. Siemaszki. — „Francillon” Dumasa na beneficj pani Hoffman. — „Hrabina Sara” Ohneta. — „Krawiec damski” (Tailleur pour Dames) Meilhaca. i „Pięć paleów p Birouk” (Les cinq Doigts de Birouk) Decourilla.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Zwracamy uwagę publiczności teatralnej na nadchodzącą, sobotnią premierę: przynosi nam ona wykwinną i bogatą w intrygę sztukę Claretiego: „Pan minister”, której i u nas stanowczo możemy wróżyć powodzenie, opierając się na krytyce paryskiej. Pierwsze przedstawienie „Pana ministra” poleca teatrom naszym także i to, że wprowadza go na scenę krakowską tak lubiana benefisandka, jak p. Julia Sułkowska, która może nie zawiedzie się na zdobyciem dawno uznaniu artystycznej swej pracy i zasługi.

Bibliografia. (Filozofia. Prawo. Ekonomia). — Barzycki Józ. dr.: Szkice statystyczne o śmiertelności w Austrii z lat osmiu 1875—82. (ze szczególnem uwzględnieniem Galicji) Rzeszów, 1886.

— Chałupczyński Adam: Gawędy ekonomiczno-społeczne. Włocławek 1887.

— Czerny Fran. prof.: Mierniki wartości w przestrzeni i czasie (w Ateneum. Stryczek.) Warszawa 1887.

— Kasprzewicz Jan: Giordano Bruno. (Przeg. społ.) Lwów 1887.

— Kosiba Ant. dr. prof.: O uczuciach sympatycznych. Tarnopol 1887.

— Madejski Stan. dr. prof.: Zarys nauki o posiadaniu, jako podstawy do wykładu powz. prawa pryw. austr. Kraków 1887.

— Natanson L. dr. (de Varsovi): La circulation des forces dans les etres organises, essai de psychologie scientifique. Paris 1886.

— Roszkowski Gustaw: O konweneyi geomejskiej. Lwów 1887.

— Złotnicki Ant.: Wola i hypnozyzm. Szkic psychologiczny. (w Ateneum.) Warszawa 1887.

Dział ekonomiczny.

XXII Walne Zgromadzenie Rady ogólnej Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego we Lwowie, na które powołani są w myśl § 17 statutu nietylko delegaci obieralni, ale i przezwicie oddziałów, jako delegaci z urzędu, odbędzie się dnia 3 i następnego marca br.

Program tegoż zgromadzenia jest następujący: 1. Sprawy do decyzji delegatów należące: A. Sprawozdanie z czynności komitetu za rok 1886. B. Sprawozdanie z czynności oddziałów, tudzież z obrót ich funduszu za tenże rok 1886. C. Sprawozdanie komisji rachunkowej: a) co do zamknięcia rachunków za rok 1886, b) co do budżetu na rok 1887. 4. Wybór prezesa i dwóch wiceprezesów na lat cztery. 5. Wybór czterech członków komitetu na lat cztery w miejsce ustępujących z turnusu pp: Zygmunta Bojarskiego, Józefa Giznowskiego, Ottona Hausnera i Tadeusza Langiego. 6. Wybór ko misyj rachunkowej na rok przyszły. 7. Wniosek oddziałów i członków do przedyskutowania ich na posiedzeniu.

B. Sprawy do decyzji ogólny członków należące: 1. Sprawa związania Towarzystwa ochroną własności ziemskiej; 2. krajowej wystawy rolniczo-przemysłowej w Krakowie w roku 1887; 3. licencjonowania buhajów; 4. uprawy tytoniu; 5. uzupełnienia szkół wydziałowych w kierunku rolniczym i przemysłowym; 6. zdanie sprawy sekcji chmielarskiej.

Równocześnie ze Zgromadzeniem Walnem Towarzystwa, a zarazem podczas posiedzeń Towarzystwa kredytowego ziemskiego odbędzie się od 1 do 5-go marca wystawa nasion rolnych i leśnych.

Zgłoszenia i próbki należy przysłać franco najpóźniej do 25 lutego pod adresem komitetu. Nasiona mają być nadesłane w woreczkach płóciennych, o bejmających po jednym kilogramie (2 funty słowe) nasienia.

Komitet galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego przedstawi próbki, nadesłane (ugrupowane systematycznie) członkom Towarzystwa podczas Rady ogólnej. Zamierzone zebranie próbek z całego kraju nie będzie wystawą nasion w ścisłym tego słowa znaczeniu, ale będzie raczej zaprzaniem rolników, położonych w różnych miejscach produkcyjnych tychże trzebiących nasion, z miejscami komitetu natwierać w kraju. Tym sposobem pragnie komitet ułatwić zarówno sprzedaż, jak i nabycie doborowych nasion rolniczych i leśnych, w kraju produkowanych i spożycia się, że szanowni producenci licznymi nadsyłkami przyczyniają się do wyrobienia przekonania, że bardzo wiele nasion (jeżeli ni- więkzość) znaleźć można w kraju bez uciekania się do zagranicznych handlarzy.

Walne zgromadzenie ogólnego Towarzystwa roln. krakowskiego odbędzie się nie 9-lecz 24 b. m. Jednym z ważniejszych przedmiotów, będących na porządku dziennym, jest wybór prezesa Towarzystwa. Obok kandydata, postawionego przez Komitet, jest jeszcze inny, którego stawiają niektóre Towarzystwa okręgowe.

Pocztowe kasy oszczędności. W styczniu b. r. włożyło w dziale oszczędności ogółem stron 11,290, wkładkę 123,231 w kwocie 1,659,661 złr.; w tem w Galicji stron 1121, wkładkę 12,487, w kwocie 79,117 złr. — Zwrócone ogółem wkładki 26,754.

w kwocie 1,398,232 złr.; w tem w Galicji wkładkę 2006 w kwocie 60,312 złr. Pozostało więc nowych oszczędności wogóle 331,419 złr., — w tem w Galicji 18,805 złr. W oddziale oszczędności wkładło 46,728,344, w tem w Galicji 1,469,672; zwrócono 45,872,628, w tem w Galicji 747,249 złr.

Targ na bydło. Wiedeń 7 lutego. Na dzisiejszy targ bydła rzeźnicę przypędzono ogółem 3352 sztuk, pomiędzy temi z Galicji 433 sztuk opasowych i 254 chudych. Z Bukowiny 167 sztuk opasowych i 33 sztuk chudych wotów. Ogółem przypędzono o 256 sztuk mniej niż zeszłego tygodnia. Przebieg targu był dość ożywiony. Ceny w ogóle nie zmieniły się w porównaniu z zeszłym tygodniem, tylko ceny galicyjsko-bukowińskiego przedniego towaru opasowego podniosły się o 2 złr. Nie sprzedano o gólem 206 sztuk. Płacono za galicyjski bukowiński woły opasowy po 44 do 50 złr., towar przedni po 51 do 56 złr., wyjątkowo po 59 do 60 złr. z innych krajów po 50 do 55 złr., wyjątkowo po 61 do 63 złr. za cetrnar metryczny towaru zabitego. Za woły ze stajni po 25 do 111 złr. za sztukę.

Targ nierogacizny. Wiedeń, dnia 8 lutego. — Na dzisiejszy targ dostawiono ogółem 6750 sztuk nierogacizny; w tem z Galicji i Bukowiny 3487 sztuk, z Węgier 3263 sztuk.

Z powodu tendencji do zwyczajki a małego spędu targ był bardzo ożywiony i ceny poszły w górę o pięć centów.

Płacono za towar wyborowy po 45 do 46 ct., wyjątkowo po 46 1/2, za średni po 42 do 44 ct., za lekki po 37 do 40, za prosięta płacono po 38 do 38 ct. za kilogram żywej wagi bez podatku konsumcyjnego.

Ostatnie wiadomości.

Wiadomość o uforyfikowaniu Pesztu doczekała się rychłego zaprzeczenia. Rządowe pismo Nemeot zwraca uwagę na to, że przeniesienie pięciu kapitanów inżynierii do stołicy Węgier, nie może być uważane za przedwstępny krok do robót fortyfikacyjnych, które wymagałyby daleko większych przygotowań, a kosztowałyby w każdym razie co najmniej 20 milionów złr. Kapitanowie, o których mowa, bawią w Peszcie dla dokładniejszego przestudowania okolicznego terenu.

O uforyfikowaniu Pesztu myślano już wprawdzie przed kilkunastu laty, gdy ministrem wojny był gen. Kuhn. Wówczas przeważało zdanie hr. Andressgo, który nie zgadzał się z tym projektem, a od owego czasu nie powrócono już więcej do tej myśli.

Kreuz Zig omawiając namiętny artykuł Mosk. Wied., uważa go za „delirium polityczne”, z którym niepodobna rozumnie polemizować.

W Berlinie krąży pogłoska, że Radzie związkowej przedłożono projekt zaprowadzenia małego stanu obłożenia w Alzacji i Lotaryngii.

Niemiecka komisja kolejowa, która co roku układa plan jazdy na wypadek mobilizacji, zbiera się 14 lutego w Wiesbaden.

Do Gazety Koloniskiej donoszą, że dwa francuskie bataliony strzelckie znajdują się już w drodze do Saint Dié. Do Nancy ma wkrótce przybyć 79 pułk piechoty, nadto spodziewają się tam czterech baterji i jednej kompanji saperów.

Pułk, o którym mowa, znajduje się obecnie w Neufchateau i w przeciągu kilku godzin może być przewieziony koleją do Nancy.

Do tego samego pisma piszą z Wiednia: „Kredyt, którego Austria żąda, ma służyć do następujących celów: po pierwsze, mają być w Austrii powołani pod broń uwolnieni chwilowo rekruci w Węgrzech zaś rezerwa zapasowa z dawniejszych poborów, która w zwykłych czasach bywa powoływana 1 kwietnia, ma w tym roku stawić się już 10 lutego; powtórnie postanowiono dodać około 20 koni każdemu pułkowi kawaleryi; po trzecie, mają powstać w Galicji nowe magazyny broni, amunicyj i mundurów dla pospolitego ruszenia.”

Berliner Tageblatt donosi, że rząd belgijski zapisał urzędowanie w Londynie, jak się Anglia zachowa, gdyby neutralność Belgii została naruszona.

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Z biura korespondencyjnego.)

Czerniowce, 9 lutego. Prezydent rządu krajowego br. Alesani wczoraj wieczór umarł na udar serca.

Paryż, 9 lutego. Izba uchwały cały budżet dochodów, zezwoliła bez wszelkich rozpraw na kredyt dodatkowy w kwocie 86 mil. franków da ministerstwa wojny i 30 mil. dla marynarki.

Lyon, 9 lutego. W pobliżu budynku policyjnego pękły wczoraj dwie bomby i ranity dwóch żołnierzy policyjnych. Zapewniają, że równocze-

śnie pękła bomba w St. Etienne pod oknami inspektora policyi.

Bruxela, 9 lutego. W Izbie poselskiej przedłożył minister skarbu wniosek o uchwalenie kredytu w wysokości 19 mil. franków na odnowienie broni w piechocie i na przekształcenie i przebudowanie fortów w Leodyum i Nanurze. Żądana kwota potrzebna na r. 1887 jest trzecią częścią całej potrzebnej sumy.

Londyn, 9 lutego. Ponieważ pochod z pochodniami został zakazany, dlatego socjaliści urządzili wczoraj wieczór manifestację na Clerkenwell-Green. Tłum ludu pociągnął protok ku wchodnym częścią miasta — po drodze powoli szły w wystawach sklepowych i zrabował kilka sklepów. Policya przywróciła porządek i dokonała kilku aresztowań.

Rzym, 9 lutego. Urzędowa lista strat Włochów w Massawie d. 25 i 26 stycznia wykazuje zabitych 23 oficerów i 467 żołnierzy. Rannych jest 81 żołnierzy i 1 oficer.

Rzym, 9 lutego. W Izbie poselskiej oznamił prezes ministrów, że gabinet podał się do dymisji, ale król odłożył do później decyzję.

Kursa telegraficzne.

Na giełdzie wiedeńskiej

dnia 9 lutego 1887.

Table with columns: Kurs w wal. austr., zhr., ct., Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (margowa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Opowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Leon Kordecki.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Kró Płyn na gościec i reumatyzm z opacwa św. Marcina. Środek chlubnie wypróbowany tysiące razy na wszelkie dolegliwości, jak bóle nerwowe, osłabienie grzbietu, bóle w krzyżach, porażenie, wzdęcie, bóle twarzy i zębów itp. Tysiące świadectw! Żaden cierpiący nie powinien zaniedbać użycia tego środka. Cena 1 złr. za 1/2 fl., a 2 złr. za 1 fl. jest dla każdego przystępna. Nabywać można w aptekach. Główny skład i rozsyłka dla monarchii austro-węgierskiej: Dr. Leon Brunner, apteka pod murzynami w Opawie.

W Krakowie w aptece Piotra Krokiewicza pod złotym lwem na Kleparzu i E. Stockmara. (1758 23-104)

NADESŁANE.

Adwokat krajowy Dr. Ludwik Parvi (1713 22-30) otworzył kancelaryę w Brzesku.

NADESŁANE.

Neustaina oczukrzona pigułki św. Elżbiety

„czyszczące krew”, wypróbowany przez znakomitych lekarzy polecony środek na zatwardzenie. 1 pudełko zawierające 15 pigulek 15 ct.; zwitek ze 120 pigułkami i złr. w. a. Należy się pilnie strzedz naśladowców. Na pudełkach z prawdziwymi pigułkami znajduje się nasza saprotokolewana marka z czerwonym napisem: „Heilig. Leopoldd” i nasza firma: „Apothek. Zum Leopold” w Wiedniu róg Spigelgasse i He i. Leopold” w Wiedniu róg Spigelgasse i Plankengasse. W Krakowie — u Sobiepp. Redyka, Wiszniew. i Józefa Traurajskiego. Stockmara i Józefa Traurajskiego. (1728 21)

Table with columns: Warszawa, dnia 8/2, Wiedeń, dnia 8/2, Lwów, dnia 8/2. Includes financial data for various banks and locations.

Table with columns: OBLIGACJE INDEMNIZACYJNE, ROZNE INNE POZYCZKI, LISTY ZASTAWNE. Includes financial data for indemnity bonds and other loans.

Table with columns: OBLIGACJE PIERWSZENSTWA KOLEI, LOSY. Includes financial data for railway bonds and lottery results.

Table with columns: AKCJE BANKOWE, AKCJE KOLEJOWE, W A L U T Y. Includes financial data for bank and railway shares, and exchange rates.

Table with columns: AKCJE BANKOWE, AKCJE KOLEJOWE, W A L U T Y. Includes financial data for bank and railway shares, and exchange rates.

